
DECRETO N.  12249 Del 11/08/2023

Identificativo Atto n.   4229

PRESIDENZA

Oggetto

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA CREAZIONE DI UN CATALOGO DI CORSI DI
ALTA FORMAZIONE PER IL PERSONALE DI  REGIONE LOMBARDIA -  ANNUALITA'
2023/24

L'atto si compone di  7  pagine
di cui 4  pagine di allegati
parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEL PERSONALE

PREMESSO che con Deliberazione n. XI/7858 del  31/01/2023, la Giunta ha approvato il 
“Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025” e, in particolare, il Piano 
della Formazione per l'anno 2023; 

ATTESO che il paragrafo 4.6 del predetto Piano indica che Regione Lombardia promuove 
le attività formative di lunga durata e specializzazione – in particolare master universitari – 
circa  tematiche  di  forte  interesse  regionale,  quali  ulteriori  importanti  opportunità  per 
valorizzare il  proprio personale,  rafforzando allo stesso tempo le sinergie con il  mondo 
accademico, identificando altresì  obiettivi  orientati  a un sempre maggior investimento 
sulla formazione e sulla crescita professionale;

CONSIDERATO  che con Deliberazione n.  XII/463 del  19/06/2023 la Giunta regionale ha 
dato  mandato  al  competente  dirigente  di  Indire  una manifestazione  di  interesse  per 
individuare azioni di  alta formazione, atte alla maggiore qualificazione specialistica dei 
dipendenti regionali; 

RITENUTO  di procedere in tal senso, offrendo la possibilità a una pluralità di  istituzioni di 
presentare proposte di alta formazione a favore dei dipendenti regionali;

VISTO l'allegato  avviso  “MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  LA  CREAZIONE  DI  UN 
CATALOGO  DI  CORSI  DI  ALTA  FORMAZIONE  per  il  personale  di  Regione  Lombardia  - 
Annualità 2023/2024”, che consta di  n. 11 articoli  e recepisce le indicazioni  contenute 
negli atti sopra richiamati;  

DATO ATTO che:
● tale avviso ha scopo esclusivamente esplorativo e non comporta l'instaurazione di 

posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei confronti di Regione Lombardia, che 
comunque si riserva la potestà di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in 
parte,  il  procedimento,  nonché  di  procedere  anche  in  presenza  di  un'unica 
manifestazione di interesse valida;

● dalla  presente  manifestazione  di  interesse  non  derivano  impegni  di  natura 
economica per Regione Lombardia nei confronti dei soggetti proponenti.

RITENUTO, altresì, di costituire in base a quanto previsto dall'articolo 4 dell'allegato avviso, 
un Gruppo di  Lavoro in seno alla UO “Organizzazione e gestione del  Personale” della 
Giunta  di  Regione  Lombardia,  per  la  verifica  del  rispetto  delle  disposizioni  previste 
nell'avviso stesso, composto da:

● Valeria De Carlo, Dirigente della struttura “Amministrazione del Personale”;
● Andrea Palomba, Funzionario con incarico di elevata qualificazione “Supporto alle 

strategie della Direzione Generale Presidenza, Fabbisogni e Sviluppo del Capitale 
Umano,  Gestione  delle  attività  finanziarie,  fiscali  e  previdenziali  relative  al 
personale”;

● Antonio Gilardi,  Funzionario  con incarico di  elevata  qualificazione  “Supporto  al 
monitoraggio ed alla  gestione delle  attività dei  professionisti  ed esperti  PNRR e 
diversity manager”; 

1



nominando altresì  Paolo Fagiani,  Funzionario della  U.O.  Organizzazione e  gestione del 
personale, con funzioni di segretario;

VISTI gli atti organizzativi della XII legislatura e la Legge regionale n. 20/2008;

DECRETA

1. Di  approvare  l'avviso  “MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  LA  CREAZIONE  DI  UN 
CATALOGO DI CORSI DI ALTA FORMAZIONE per il personale di Regione Lombardia - 
Annualità 2023/2024”, che consta di n. 11 articoli, allegato “1!, parte integrante e 
sostanziale del presente decreto;

2. Di dare atto che tale avviso ha scopo esclusivamente esplorativo e non comporta 
l'instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei confronti di Regione 
Lombardia,  che  comunque  si  riserva  la  potestà  di  sospendere,  modificare  o 
annullare,  in  tutto  o  in  parte,  il  procedimento,  nonché  di  procedere  anche  in 
presenza  di  un'unica  manifestazione  di  interesse  valida  e  che  dalla  presente 
manifestazione  di  interesse  non  derivano  impegni  di  natura  economica  per 
Regione Lombardia nei confronti dei soggetti proponenti.

3. Di  costituire,  in  base  a  quanto  previsto  dall'articolo  4  dell'allegato  avviso,  un 
Gruppo di Lavoro in seno alla UO “Organizzazione e gestione del Personale” della 
Giunta di Regione Lombardia, per la verifica del rispetto delle disposizioni previste 
nell'avviso stesso, composto da:

● Valeria De Carlo, Dirigente della struttura “Amministrazione del Personale”;
● Andrea  Palomba,  Funzionario  con  incarico  di  elevata  qualificazione 

“Supporto alle strategie della Direzione Generale Presidenza, Fabbisogni e 
Sviluppo  del  Capitale  Umano,  Gestione  delle  attività  finanziarie,  fiscali  e 
previdenziali relative al personale”;

● Antonio Gilardi, Funzionario con incarico di elevata qualificazione “Supporto 
al  monitoraggio ed alla gestione delle attività dei  professionisti  ed esperti 
PNRR e diversity manager”; 

nominando, altresì, Paolo Fagiani, Funzionario della U.O. Organizzazione e gestione 
del personale, con funzioni di segretario;

4. Di pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia, 
sul sito Internet dell'amministrazione e sul portale “Bandi On Line”;

5. Di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui 
agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013. 

       IL DIRIGENTE
 ANDREA  BIZZOZERO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

2


